
Ata da 12ª sessão ordinária do primeiro período legislativo do ano de 2019. Aos 2 dias 

do mês de maio de 2019, às 10:00 horas, na câmara municipal de Ipaumirim - Ceará, 

reuniram-se os seguintes vereadores: Omar Chaher Kaloum, presidente, Jose Gonçalves 

de Almeida, Rosineide Barbosa de Sousa, Maria do Socorro Olímpio Lucena de Moura, 

Argemiro Dias Leite, Cícero Ferreira Duarte, Josefa Luciene Dias Rolim, Joselba Maria 

Alencar Diniz e Pedro Gouveia. Constatada a existência de quórum, em nome de Deus o 

presidente deu início aos trabalhos, saudou a todos os presentes e ouvintes e convidou à 

execução do Hino Nacional. Ato contínuo, o senhor presidente convidou a secretária 

para fazer a leitura da ata da sessão anterior, tendo sido aprovada, e das 

correspondências recebidas. Ato contínuo, o presidente introduziu as indicações 

pessoais. O vereador Argemiro Dias Leite falou sobre a necessidade de iluminação na 

entrada do município. A Vereadora Rosineide Barbosa de Sousa solicitou a capinagem 

da entrada da prefeitura. A vereadora Joselba Maria Alencar Diniz solicitou a 

convocação do responsável pelo consórcio de saúde do município para prestar 

esclarecimentos. O vereador Cícero Ferreira Duarte solicitou a capinagem da praça da 

Vila São José e aterro de poça de lama após o Lions. O vereador Jose Goncalves de 

Almeida solicitou capinagem da passagem do riacho serrote, entre as ruas Miceno 

Alexandre e René Sarmento e na guarita do balão do São Pedro e pintura da mesma. 

Ato contínuo, na ordem do dia, o presidente colocou em pauta, em primeira votação, o 

Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias deste Município para o exercício financeiro 

2020, autoria do poder executivo municipal que dispõe sobre a legislação tributária bem 

como estabelecimento de limites para o orçamento dos poderes executivo e legislativo, 

sendo aberta a fase de discussões. Não havendo manifestações, o presidente solicitou à 

secretária que fizesse a leitura do parecer da comissão de legislação e justiça. Após a 

chamada regimental, o mesmo foi aprovado em 1ª votação por 8 votos a favor e 0 

contra. Ato contínuo, o presidente colocou em única votação o Requerimento 05/2019 

de autoria da vereadora Joselba Maria Alencar Diniz que dispõe sobre o 

reestabelecimento do convênio da prefeitura municipal de Ipaumirim com o centro de 

Especialidades Odontológicas (CEO) com unidade de atendimento em Icó-Ce. Aberta a 

fase de discussões, a vereadora Socorro Olímpio falou sobre necessidade de reunião 

com o executivo para resolver o problema, a vereadora Joselba defendeu a necessidade 

do requerimento e falou sobre a população prejudicada pelo fim do atendimento, a 

vereadora Rosineide falou sobre a necessidade de os prefeitos e câmaras municipais se 

reunirem para solucionar o problema, a vereadora Luciene falou sobre o requerimento 



enquanto instrumento eficaz e necessário e o vereador Cícero Ferreira Duarte falou 

sobre a população prejudicada. Ocorrida a chamada regimental, o requerimento foi 

aprovado em única votação por 7 votos a favor, 1 abstenção e 0 contra. Ato contínuo, o 

presidente declarou aberta a fase de explicações pessoais. A vereadora Josefa Luciene 

Dias Rolim dirigiu-se à tribuna para defender-se de injúria, calúnia e difamação 

infundadas sofrida por ocasião da prisão em fragrante do senhor Jerry Adriano. O 

vereador Pedro Gouveia cobrou o carro da saúde do Canaúna e criticou o abandono da 

administração pública. O vereador Argemiro Dias Leite parabenizou os agentes de 

endemias, se solidarizou com a vereadora Luciene, falou sobre o descuido da população 

com os bens públicos, sobre a comunidade da Bananeira que está concertando a estrada, 

sobre a reforma do posto de saúde da Fazendinha e sobre esgoto no hospital. O vereador 

Cícero Ferreira Duarte agradeceu a reposição de lâmpadas na capela do Alto 

Bandeirante e falou sobre a necessidade de esgoto e calçamento no mesmo bairro, falou 

sobre o ônibus escolar do São Vicente, tratou da necessidade de mudança de nomes de 

ruas, sendo que a Vereadora Joselba e a Vereadora Rosineide apontaram que muitas 

ruas haviam sido nomeadas, sem que fosse posto em prática. O vereador Jose Gonçalves 

de Almeida solicitou o atendimento das indicações. A vereadora Joselba Maria Alencar 

Diniz tratou do problema dos agentes de endemias, que não foi solucionado, tratou da 

empresa responsável pelo lixo, que também é responsável pela poda das árvores, 

criticou os exames das gestantes, que são pagos, tratou da necessidade da poda de 

árvores do hospital, falou sobre o abandono dos livros da biblioteca, se solidarizou com 

a vereadora Luciene e falou sobre a necessidade do trabalho dos vereadores. O vereador 

Pedro Gouveia criticou o abandono dos agricultores do município. A vereadora Luciene 

apontou que o pagamento do transporte escolar não havia sido realizado ainda. A 

vereadora Socorro Olímpio se solidarizou com os agentes de endemias e falou sobre a 

sua ação como vereadora. O vereador Cícero Ferreira Duarte falou sobre a importância 

dos agentes de endemias e se solidarizou com a vereadora Socorro Olímpio. A 

vereadora Rosineide Barbosa de Sousa reforçou o pedido sobre a iluminação da guarita, 

falou sobre a necessidade de organização do trânsito e de educação da população, tratou 

da fossa do hospital e de outros serviços de esgoto mal feitos, falou sobre o problema 

com os nomes de ruas e cobrou o calçamento do Alto Bandeirante e falou sobre o açude 

do Serrote, que se encontra aterrado e coberto pelo mato e agradeceu a reposição de 

lâmpadas e falou sobre o trabalho dos agentes de endemias e agradeceu sua 

recuperação. A vereadora Socorro Olímpio solicitou ao secretário de saúde a assistência 



médica aos sítios São Pedro e Umarizeiro. O vereador Omar Chaher Kaloum convocou, 

de ofício, o secretário de infraestrutura Pedro Ribeiro, à sessão seguinte para responder 

indicações, falou sobre o problema do trânsito, manifestou apoio aos agentes de 

endemias. Ato contínuo, o presidente concedeu a palavra aos agentes de endemias. Os 

mesmos agradeceram o espaço concedido e a solidariedade da casa, criticaram o 

descaso da administração para com os mesmos e a falta de transporte e o corte de gastos 

e apresentaram o trabalho e ações realizados pelos mesmos. A vereadora Joselba 

solicitou formação de comissão para solucionar o problema dos agentes de endemias. 

Ato contínuo, o senhor presidente dispensou a execução do hino do município, 

declarando encerrados os trabalhos Sessão Ordinária do dia 02 de maio de 2019, 

convocando os demais vereadores para a 13ª Reunião ordinária do primeiro período 

legislativo, a ser realizada no dia 09 de maio do corrente ano, em horário regimental. 




